
Odbor právní a Krajský živnostenský úřad
Oddělení státního občanství a přestupků

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane magistře,

dne 22. 1. 2024 obdržel Krajský úřad Zlínského kraje Vaši žádost podanou ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, kterou jste požádal o poskytnutí informací týkajících se přípravy občanů k obraně státu.

Úvodem je třeba uvést, že obrana státu je soubor opatření k zajištění svrchovanosti, územní celistvosti, principů demokracie a právního státu a ochrany života obyvatel a jejich majetku před vnějším napadením. Jedním ze souboru opatření je pak mimo jiné i tzv. příprava občanů k obraně státu (dále také „POKOS“), která je zakotvena v koncepci POKOS, kterou schvaluje vláda ČR a je řízena Ministerstvem obrany ČR.

V období míru je samotná příprava občanů k obraně státu „dobrovolná“ a v současné době má charakter vzdělávání, přičemž se provádí v rámci základního a středního vzdělání i v rámci jiné státem uznané vzdělávací činnosti. Občany k obraně státu připravují zejména školy, školská zařízení a další vzdělávací zařízení. Kompletní problematika POKOS řízená Ministerstvem obrany ČR v době míru je k dispozici na webových stránkách: <https://pokos.army.cz/>.

Za stavu ohrožení státu nebo v době válečného stavu je POKOS povinná a konkrétní požadavky stanovuje Ministerstvo obrany ČR a následně se zapracují do Plánů POKOS. Ty jsou součástí tzv. „díličního plánu obrany“ (dále jen „DPO“) příslušného zpracovatele. DPO je plánovací dokument příslušného zpracovatele určený pro zajištění jeho organizačních činností, opatření a úkolů souvisejících se zajišťováním obrany státu. Je určený pro vnitřní potřebu zpracovatele a dokument je neveřejný.

K jednotlivým bodům Vaší žádosti o informace Vám pak sdělujeme následující:

1. Na základě zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, § 7 odst. g), jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu jste od obcí obdrželi, a které obce to byly?

Krajský úřad Zlínského kraje neobdržel od obcí žádné požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu.

2. Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023?

Zlínský kraj v roce 2023 na POKOS nevyňaložil žádné finanční prostředky.

3. Podle nařízení vlády č. 193/2017 Sb., § 8 odst. 2, zpracovávají krajské úřady Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste naposledy tento plán podle tohoto nařízení zpracovali? Je tento plán utajovaný? Lze si tento plán dohledat na Vašich internetových stránkách? Pokud k tomuto plánu není internetový přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě.

Vámi uvedený právní předpis č. 193/2017 Sb. je zákon, kterým se mění zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. S problematikou POKOS tedy nesouvisí.

Pravděpodobně jste mínil uvést nařízení vlády č. 139/2017 Sb., o plánování obrany státu, kde je v § 8 odst. 2 zakotvena povinnost zpracovat Plán přípravy občanů k obraně státu. Ministerstvo obrany ČR jako koordinační a metodický orgán k zajišťování obrany státu však dosud nevydalo žádný prováděcí předpis nebo pokyn ke zpracování příslušných Plánů POKOS, kterým by se stanovil jejich rozsah a opatření. Ministerstvo obrany ČR prozatím stanovilo Plány POKOS nezpracovávat.

K Vašemu dotazu, v jakém roce krajský úřad naposledy tento plán podle uvedeného nařízení zpracoval, Vám proto sdělujeme, že Krajský úřad Zlínského plánu POKOS dle pokynů Ministerstva obrany ČR nezpracoval.

Pokud jde o Váš dotaz, zda je tento plán utajovaný, sdělujeme, že plán POKOS bude součástí DPO zpracovatele (viz obsah DPO dle § 9 a § 11 nařízení vlády č. 139/2017 Sb.) a nebude utajovaným dokumentem ve smyslu zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti. Jak již bylo uvedeno shora, DPO je dokument pro vnitřní potřebu zpracovatele a je neveřejný.

Protože Krajský úřad Zlínského kraje dle pokynu Ministerstva obrany ČR plán POKOS nezpracoval, nelze ho dohledat na internetových stránkách. Ze stejného důvodu ho tedy nelze zaslat ani v elektronické podobě.

4. Kdo má u krajského úřadu na starosti problematiku přípravy občanů k obraně státu?

Problematika zajišťování obrany ČR, a tedy i POKOS, je u Krajského úřadu Zlínského kraje v působnosti Odboru Kancelář hejtmána a v přímé odpovědnosti oddělení pro zvláštní úkoly.